
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2012

Auditor Fiscal solicitante : Manoel Soares Matos Filho
Documentos Solicitados:
Contrato Social e Alterações
D.A.E(s) de recolhimento de ICMS
Livro Caixa
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Notas Fiscais de Saídas – canceladas
Local para entrega dos documentos : Av. Aloisio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, fone: (94) 3778-9144/9499
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades,cabíves , nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea C da Lei nº 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já , que a presente medida caracteriza o 
ínicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
Tucuruí, 04 de Abril de 2012
Hilario Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362155

O Coordenador da Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições 
NOTIFICA aos títulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, nos termos do Art. 11 da Lei nº 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, 
a apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fi scal de rotina ou pontual , no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir do recebimento da presente Notifi cação Fiscal
Razão Social :MOISÉS DE JESUS LAMBERTE
Inscrição Estadual: 15260989-0
Notifi cação Fiscal nº 132012820000009-7
Período : De 10/2011 Até 12/2011
Auditor Fiscal solicitante : Manoel Soares Matos Filho
Documentos Solicitados:
Contrato Social e Alterações
D.A.E(s) de recolhimento de ICMS
D A.E (s) de recolhimento de IPVA
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Juridica
Nota Fiscal de aquisição do veiculo
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Notas Fiscais de Saídas – canceladas
Local para entrega dos documentos : Av. Aloisio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, fone: (94) 3778-9144/9499
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades,cabíves , nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea C da Lei nº 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já , que a presente medida caracteriza o 
ínicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
Tucuruí, 04 de Abril de 2012
Hilario Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362391
PORTARIA Nº 330 DE 03 DE ABRIL DE 2012

CONCEDER a SILVIA HELENA SOUZA BANHOS, Id Func nº 
0005057101, Agente Administrativo, lotada na CECOMT de 
Carajás, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/04/2012 a 31/05/2012, correspondentes ao triênio de 
30/01/2006 a 29/01/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 331 DE 03 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER 60 (Sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a FRANCISCO DE ASSIS DE BARROS COSTA, Id Func 
nº 0514940102, Motorista, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito, no período de 07/03/2012 
a 05/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 332 DE 03 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAR por 60 (Sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, de MARIA DO SOCORRO LOBATO NUNES, Id Func 
nº 0324817801, Auxiliar Tecnico, lotada na Célula de Gestão 
de Recursos Materiais/DAD, no período de 29/03/2012 a 
27/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N.º DE 335 DE 03 DE ABRIL DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 268 de 16/03/2012, que 
concedeu 3 e 1/2 (três e meia) diárias, no período de 20.03.2012 
a 23.03.2012 a MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA 
RODRIGUES , Id Func nº 57234637/1, CPF-048.173.622-00, 
COORDENADOR FAZENDARIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 336 DE 03 DE ABRIL DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 306 de 26.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.126 de 28.03.2012, que autorizou o 
pagamento de 4 e 1/2 diárias ao RAIMUNDO CARLOS SILVA 
FERREIRA, Secretario de Gabinete, com o Objetivo de Auditoria 
do Programa 5S, no período de 16.04.2012 a 20.04.2012, no 
Trecho Belém / Marabá / Redenção / Conceição do Araguaia / 
Marabá / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 341 DE 04 DE ABRIL DE 2012
REVOGAR, a contar de 01.04.2012, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0660 de 16.07.2010, publicada no DOE nº 31.715 de 
23.07.2010, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta pôr cento), a FERNANDO INACIO 
GADELHA DE PAIVA, Id Func nº 28002/1, Técnico B, lotado na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 342 DE 04 DE ABRIL DE 2012

CONCEDER, a contar de 01.04.2012, a ROBERTO SOUZA DE 
MENDONÇA, Id Func nº 28401/1, Auxiliar de Administração, 
lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 343 DE 04 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a ALFREDINA MIRANDA TEIXEIRA, Id Func 
nº 33162/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, no período de 07.03.2012 a 20.04.2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 350 DE 04 DE ABRIL DE 2012
LOTAR, a contar de 01.04.2012, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
DA SILVA DA SILVA, Economista, na Célula de Programação e 
Execução Financeira/DITES.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362394
PORTARIA  Nº 0333  DE  03  DE  ABRIL DE  2012.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº052/2012-CGLC de 29/03/12, Processo Administrativo nº 
002012730005674-2 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 016/2012 – Pregão Eletrônico n.º 014/2012, cujo 
objeto: contratação de empresa(s) para o  fornecimento de 
equipamentos de refrigeração, mobiliários, eletrodomésticos e 
eletroeletrônicos, a ser composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES NUNES 
MATOS GEURRA, Secretario de Gabinete DAS-1, Identifi cação 
Funcional n.º 05633184/3, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 3252205/1, lotados na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos, JAIRO MESCOUTO DA SILVA, 
Agente de Portaria, Identifi cação Funcional nº 05149665/01, 
Célula de Gestão de Recursos Materiais..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 03/04/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA
SUBSECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362397
PORTARIA Nº 0281 DE 29 DE MARÇO DE 2012

DESIGNAR o servidor ORÊNCIO OLIVEIRA DA SILVA, Id Func nº 
5096510/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
Secretaria Geral da Julgadoria de Primeira Instância, no período 
de 01.02.2012 a 01.03.2012, por motivo de férias da Titular ANA 
KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO, Id Func nº 5132509/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0283 DE 29 DE MARÇO DE 2012
PRORROGAR por 23 (vinte e três) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de LUCIVALDO DIAS SOUZA, Id Func nº 45845/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de 
Gurupí, no período de 01.03.2012 a 23.03.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0284 DE 29 DE MARÇO DE 2012
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de MARIA BETANIA CARVALHO COUCEIRO, Id Func 
nº 5858011/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Julgadoria de Primeira Instância, no período de 01.03.2012 a 
29.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0285 DE 29 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Id Func nº 557344/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, no 
período de 11.02.2012 a 17.02.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0287 DE 29 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER à MARIA CRISTINA RODRIGUES SILVA, Id Func nº 
46590/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de 
Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02.03.2012 a 30.04.2012, referente ao triênio de 18.11.2000 a 
17.11.2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0288 DE 29 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER a LUIZ ERNESTO MAURICIO DE ABREU LEITÃO, Id 
Func nº 54180898/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.04.2012 a 30.04.2012, referente ao 
triênio de 16.08.2006 a 15.08.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

CONVITE Nº 001/2012 – REFORMA E ADAPTAÇÃO DO 
PRÉDIO DO PAA CURUÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362119
O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Empresa Classifi cada e o Respectivo Valor Global:
1º - Construtora América Ltda – R$ 143.289,03
Empresa Desclassifi cada: C. G. Construções Ltda.
Motivo: Apresentou planilha orçamentária sintética completa, 
porém na composição de preços (analítica), o custo hora 
trabalhada está abaixo do estipulado atualmente pelo sindicato 
da categoria, além de não adicionar as despesas com leis sociais, 
que certamente prejudica o custo fi nal da mão-de-obra e o 
aceite da oferta. O cronograma físico-fi nanceiro contém erros 
confl itando valores propostos e percentuais.
Abre-se o prazo recursal conforme legislação vigente.
A Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362474

Dispensa: 3/2012
Data: 28/03/2012
Valor: 18.000,00
Objeto: Alienação do imóvel de propriedade do Banpará situado 
no Conjunto Augusto Montenegro I Bloco 04 Apto 02
Fundamento Legal: Art. 24 da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Abílio Raimundo da Silva
Endereço: Al dos Sorrisos, Bairro: Parque Verde, 02
CEP. 66633-090 - Belém/PA
Complemento: Rod. Augusto Montenegro
Telefone: 9182162480 Nome: Abílio Raimundo da Silva
Endereço: Al dos Sorrisos, Bairro: Parque Verde, 02
CEP. 66633-090 - Belém/PA
Complemento: Rod. Augusto Montenegro
Telefone: 9182162480 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362516

PORTARIA Nº 018/2012 – GAB/LOTERPA  BELEM, 
03 DE ABRIL DE 2012

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas    atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto Governamental 
nº 32.824 de 03.01.2011;
Considerando o Processo nº 2012/147960 de 30.03.2012 – 
Solicitação de Férias/2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
temporária   KAMILLA FREITAS CARNEIRO OLIVEIRA DA SILVA, 
Procuradora Autárquica, matrícula funcional nº 8000672/1, no 
período de 03/04/2012 a 02/05/2012, referente ao exercício de 
2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 03 DE ABRIL DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA


